
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   197   del   20.11.2025

Determinazione della copertura dei servizi pubblici a domanda 
individuale previsti nel bilancio di previsione anno 2026

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventicinque il giorno venti del mese di novembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:00, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 
oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’articolo 3, primo e settimo comma, del Decreto-Legge 22 dicembre 1981,
n. 786, convertito dalla Legge 26 febbraio 1982, n. 51, e s.m.i., ha stabilito che per l’eroga-
zione dei servizi pubblici a domanda individuale i Comuni devono richiedere la contribuzio-
ne degli utenti, anche a carattere non generalizzato, fatta eccezione per i servizi gratuiti
per legge, per quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap, per quelli
per i quali le norme vigenti prevedono la corresponsione di tasse, diritti o prezzi ammini-
strati, nonché per i servizi di trasporto pubblico;

Visto l’articolo 6 del Decreto Legge numero 55 del 1983, convertito con modificazioni nella
Legge numero 131 del 1983, il quale ha stabilito l’obbligo per i Comuni di definire, non ol-
tre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di
tutti i servizi pubblici a domanda individuale e determinare contestualmente, ove necessa-
rio, le tariffe e le contribuzioni a carico dell’utenza;

Visto l’articolo 172 del Decreto Legislativo numero 267 del 2000 il quale stabilisce, al com-
ma 1, lettera c), che al bilancio di previsione devono essere allegate le deliberazioni con le
quali sono determinati i tassi di copertura, in percentuale, relativi al costo di gestione dei
servizi a domanda individuale;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 31 dicembre 1983, di concerto con i Ministeri del
Tesoro e delle Finanze, avente a oggetto “Individuazione delle categorie dei servizi pubbli-
ci locali a domanda individuale”;

Rilevato che, per l’esercizio finanziario 2026, nell’ambito dei servizi pubblici a domanda in-
dividuale di cui alla normativa sopra richiamata, il Comune di Sestu ha previsto l’attuazio-
ne dei seguenti servizi:

• mensa scolastica;

• impianti sportivi;

• asilo nido;

• scuola civica di musica;

Ritenuto di confermare anche per il 2026:

• le tariffe mensa approvate con deliberazione di Giunta comunale numero 183 del 11
novembre 2021;

• le tariffe degli impianti sportivi approvate con deliberazione di Giunta comunale nu-
mero 116 del 12 giugno 2012;

• la tabella per la partecipazione al costo del servizio asilo nido per l'anno educativo
2025/2026 di cui alla deliberazione di Giunta comunale numero 46 del 17 aprile
2025;

• le tariffe della scuola civica di musica parzialmente modificate con deliberazione di
Giunta comunale numero 156 del 28 settembre 2023;

Vista la Legge numero 498 del 1992, la quale, all'articolo 5, modifica l’articolo 6 del citato
Decreto Legge 55 del 1983, prevedendo che le spese per gli asili nido sono escluse per il
50 per cento dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda indi-
viduale;

Dato atto che:



• con riferimento al servizio individuale “mensa scolastica”, il Capitolo 3541 "Attuazio-
ne servizi mensa scuole materne non statali" non è stato incluso nei costi del servi-
zio mensa in quanto trattasi di un trasferimento a scuole riconosciute paritarie ai
sensi della legge 10 marzo 2000 n.62 non imputabili al costo sostenuto dal Comune
per la realizzazione del servizio specifico di mensa scolastica;

• relativamente al servizio a domanda individuale "impianti sportivi", non sono stati in-
seriti i dati gestionali riferiti alla piscina comunale in quanto, con decorrenza dal 15
settembre 2014 (convenzione Repertorio numero 529 del 2014) e con successivi
atti di affidamento, la struttura è stata affidata in concessione a terzi, con relativa at-
tribuzione della totalità del corrispettivo di entrata e delle spese gestionali;

• relativamente  al  servizio  a  domanda individuale  "impianti  sportivi",  i  dati  inseriti
sono riferiti alle strutture gestite dal Comune, comprese le palestre scolastiche as-
segnate ad Associazioni sportive in orario extrascolastico; in particolare:

1. palestra via Santi (utilizzata sia dalla scuola di via Repubblica sia dalle associa-
zioni sportive);

2. palestra e impianti sportivi esterni scuola media via Dante (utilizzata sia dalla
scuola sia dalle associazioni sportive);

3. palestra scuola di via Gagarin (utilizzata sia dalla scuola sia dalle associazioni
sportive);

4. campo sportivo di via Dante (non utilizzato dalle scuole: è interamente servizio a
domanda individuale);

Considerato che:

• per i punti da 1. a 3. di cui sopra, trattandosi di palestre scolastiche a uso misto, ai
sensi del D.M. dell’Interno del 31.12.1983, nel calcolo della percentuale di copertu-
ra si considerano solo i costi e le entrate riferibili alla parte di servizio effettivamen-
te a domanda individuale (assegnazione in uso alle Associazioni Sportive Dilettan-
tistiche) mentre l’uso a carattere istituzionale (scolastico) deve essere escluso dal
calcolo della percentuale di copertura, ad eccezione della voce di spesa relativa al
Capitolo 6490/art.5 “Spese per pulizia locali degli impianti sportivi (serv.rilev.iva)”
che rimane al 100% in quanto le scuole hanno un proprio servizio di pulizia per
l’utilizzo scolastico, e della voce di spesa relativa al Cap.6490/art.3 “Spese di sor-
veglianza e custodia degli impianti sportivi (serv.rilev.iva)” che resta parimenti al
100% in quanto detto servizio è operativo esclusivamente durante l’utilizzo degli
impianti da parte delle AA.SS.DD. (vd. All.B “Impianti Sportivi”);

• per il punto 4. (campo sportivo di via Dante) la spesa complessiva da considerare è
pari al 100% (vd. All.B “Impianti Sportivi”);

Viste la tabelle e il prospetto riepilogativo (All. A-B-C-D-E) relative al tasso di copertura dei
servizi a domanda individuale per l’anno 2026;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267 del 2000, i pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime;



DELIBERA

1. Di prevedere, per l’esercizio finanziario 2026, nell’ambito dei servizi pubblici a do-
manda individuale di cui al citato Decreto Legge numero 55 del 1983, l’attuazione
dei seguenti servizi:

• mensa scolastica;

• impianti sportivi;

• asilo nido;

• scuola civica di musica;

2. Di  determinare,  per  l’anno 2026,  il  tasso di  copertura medio  in  percentuale del
55,54% dei servizi a domanda individuale, come appresso specificati, sulla base del
costo di gestione dei servizi stessi:

Servizi pubblici a domanda

individuale

Entrate Uscite Incidenza in %

entrate/uscite

Mensa scolastica € 242.000,00 € 417.900,00 57,91%

Impianti sportivi € 8.500,00 € 122.384,09 6,95%

Asilo nido € 117.000,00 € 220.869,00 52,97%

Scuola civica di musica € 111.600,00 € 156.600,00 71,26%

TOTALE € 479.100,00 € 917.753,09 52,20%

3. Di approvare le tabelle e il prospetto riepilogativo (All.ti A-B-C-D-E), facenti parte in-
tegrante e sostanziale della presente deliberazione, predisposte dall’Ufficio Pubbli-
ca Istruzione, Ufficio Sport, Ufficio Edilizia Pubblica e Servizi Tecnologici e Ufficio
Servizi Sociali, contenenti la descrizione delle voci di bilancio a dimostrazione della
corrispondenza delle previsioni di entrata e di spesa dei rispettivi servizi;

4. Di confermare anche per il 2026:

• le tariffe mensa approvate con deliberazione di Giunta comunale numero 183
del 11 novembre 2021;

• le tariffe degli impianti sportivi approvate con deliberazione di Giunta comunale
numero 116 del 12 giugno 2012;

• la tabella per la partecipazione al costo del servizio asilo nido per l'anno educati-
vo 2025/2026 di cui alla deliberazione di Giunta comunale numero 46 del 17
aprile 2025;

• le tariffe della scuola civica di musica parzialmente modificate con deliberazione
di Giunta comunale numero 156 del 28 settembre 2023;

5. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immedia-
tamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 267
del 2000.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 197 del 20/11/2025

COMUNE DI SESTU

Determinazione della copertura dei servizi pubblici a domanda individuale previsti nel 
bilancio di previsione anno 2026

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 
23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 11/12/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI SESTU

Determinazione della copertura dei servizi pubblici a domanda individuale previsti nel 
bilancio di previsione anno 2026

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 12.11.2025

F.to Pierluigi DEIANA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 18.11.2025

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.












